90  diário oficial Nº 34.931 Terça-feira, 12 DE ABRIL DE 2022

PORTARIA Nº 058/2022 - DA BELÉM, 24/02/2022.
a subdefensora Pública-geral da defensoria Pública do Estado do Pará, no uso das competências que lhe foram delegadas por meio da Portaria
nº.178/2020-gab/dPg, de 15 de julho de 2020.
considerando a solicitação de diária  nº 2022/199203 de 17/02/2022.
rEsolvE:
conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, tendo como fundamento legal a lei nº 5810/94 e o decreto Estadual nº 734/92, consoante elemento
de despesa 339014.

NOME FUNCÃO MATRÍCULA CPF LOTAÇÃO OBJETIVO PROGRAMÁTICA

JUcEmir siQUEira da silva tEc. dE dEfENsoria a 32549 149.182.772-68 BALCÃO DE DIREITOS
rEaliZar visita tÉcNica Nos

MUNICÍPIOS PARA REALIZAÇÃO DE
AÇÃO CIDADANIA.

03.091.1492.8730

clEbEr Paiva coElHo motorista 57211712 606.755.192-68 gErÊNcia dE traNs-
PortEs

coNdUZir sErvidor Para visita
tÉcNica Nos mUNicÍPios. 03.091.1492.8730

Para deslocarem-se ao município abaixo relacionado:

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE

bElÉm aUgUsto corrEa, bragaNÇa, tracUatEUa, caPaNEma, PrimavEra, QUatiPUrU, magalHaEs
barata 08/02 a 10/02/2022 3

mônica Palheta furtado belém dias
subdefensora Pública-geral - ordenadora de despesas

Protocolo: 784184
PORTARIA Nº 059/2022 - DA BELÉM, 24/02/2022.
a subdefensora Pública-geral da defensoria Pública do Estado do Pará, no uso das competências que lhe foram delegadas por meio da Portaria
nº.178/2020-gab/dPg, de 15 de julho de 2020.
considerando a solicitação de diária  nº 2022/199203 de 17/02/2022.
rEsolvE:
conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, tendo como fundamento legal a lei nº 5810/94 e o decreto Estadual nº 734/92, consoante elemento
de despesa 339014.

NOME FUNCAO MATRÍCULA CPF LOTAÇÃO OBJETIVO PROGRAMÁTICA

JUcEmir siQUEira da silva tEc. dE dEfENsoria a 32549 149.182.772-68 BALCÃO DE DI-
rEitos

rEaliZar visita tÉcNica Nos
MUNICÍPIOS PARA REALIZAÇÃO DE

AÇÃO CIDADANIA.
03.091.1492.8730

clEbEr Paiva coElHo motorista 57211712 606.755.192-68 gErÊNcia dE
traNsPortEs

coNdUZir sErvidor Para visita
tÉcNica Nos mUNicÍPios. 03.091.1492.8730

Para deslocarem-se aos municípios abaixo relacionados:

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE
bElÉm magalHaEs barata E igaraPE - aÇU 11/02/2022 0,5

mônica Palheta furtado belém dias
subdefensora Pública geral - ordenadora de despesas

Protocolo: 784170

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO – DECISÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2021 DP/PA
Processo nº 2021/403755
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA
PARA A CONSTRUÇÃO DA NOVA SEDE DA DEFENSORIA PÚBLICA no Distri-
to de icoaraci - belém/Pa.
a comissão Especial de licitação, atuando plenamente respaldada na legisla-
ção e nas condições editalícias, na busca da defesa do interesse público e no
princípio da legalidade, com base nas informações trazidas pela equipe téc-
nica no que se refere à análise do recurso e das contrarrazões apresentadas,
entende pelo recebimento do recurso apresentado, por ser tempestivo, e,
mantendo a decisão anterior, resolvemos indeferi-lo, dando imProcEdÊNcia
ao mesmo, momento em que mantemos a decisão pela INABILITAÇÃO da
empresa tEXas coNstrUÇÕEs E saNEamENto ltda EPP, por não ter com-
provado todos os requisitos de habilitação, em descumprimento especialmen-
te ao item 12.5.3, letra m do Edital e 12.3, letra m do termo de referência.
E, ainda, restou claro o atendimento ao instrumento convocatório, aos
Princípios da ampla defesa e contraditório e da Publicidade, bem como foi
dada ampla transparência a todo o procedimento licitatório.
acrescenta-se, ainda, que as exigências editalícias são proporcionais à
natureza e a complexidade da contratação almejada, assim como, está
amplamente respaldada na legislação, na doutrina, na jurisprudência, nas
regras e nos princípios gerais de direito.
Por fim, em respeito ao art. 109 da Lei de Licitações, bem como ao item 17.2 do Edi-
tal, encaminhamos os autos a Autoridade Superior para deliberação e decisão final.
dê-se ciência e publique-se.
Belém (PA), 11 de abril de 2022.
tássia de fátima do rego Pereira - Presidente da cEl

Protocolo: 784013
EVENTO DE SUSPENSÃO Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO SRP, JUL-
GAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM. Número: 007/2022-DPE/PA Pro-
cesso nº: 2022/118761-dPE/Pa. objeto: registro de Preços para a aquisi-
ção, entrega, montagem e assistência técnica de divisÓrias Piso tEto,
Portas, PaiNÉis E acEssÓrios Para EQUiPar os aUditÓrios da de-
fensoria Pública do Estado do Pará, conforme condições e exigências cons-
tantes no Edital e seus anexos. motivo do Evento de suspensão: ajuste do
Edital PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 007/2022-DPE/PA e Termo de Refe-
rência, sem prazo para reabertura. Este Evento de suspensão será divul-
gado no Portal de Compras (www.gov.br/compras) na data de 12/04/2022.
responsável pelo certame: rogério da silva Pereira.

Protocolo: 783913

EXTRATO DO EDITAL Nº 002/2022 – ESDPA/DPE-PA
o dEfENsor PÚblico-gEral da dEfENsoria PÚblica do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais, previstas na lei complementar federal nº
80/94, com as alterações da 132/09, art. 145 combinadas com a lei comple-
mentar Estadual n.º 054/2006, torNa PÚblica a abertura das inscrições para a
vii edição do “Prêmio benedicto Wilfredo monteiro”, a ser realizado por intermé-
dio da diretoria da Escola superior da defensoria Pública do Estado do Pará, a re-
alizar-se nos termos da resolução csdP Nº. 061, de agosto de 2010, e conforme
as condições estabelecidas no Edital nº 002/2022 – EsdPa/dPE-Pa, conforme
aprovado pela resolução csdP nº 305, de 21 de março de 2022, publicado no
d.o.E. nº 34.907, de 25 de março de 2022, bem como publicado no dia 28 de
março de 2022, no site da Escola superior da defensoria Pública do Estado do
Pará – ESDPA (http://www.defensoria.pa.def.br/esdpa).
o documento pode ser consultado por meio do link:
http://www.defensoria.pa.def.br/esdpa/arquivos/Editais/bENEdicto-
moNtEiro-2022.pdf
belém - Pa, 06 de abril de 2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
defensor Público-geral do Estado do Pará

Protocolo: 783765
..

JUDICIÁRIO
.

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO - 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 056/2021/TJPA.
coNtrataNtE: tribunal de Justiça do Estado do Pará – tJPa, cNPJ
04.567.897/0001-90.
coNtratada: drive a informática ltda., cNPJ 00.677.870/0003-61.
obJEto do coNtrato: aquisição de equipamentos para a modernização
e expansão da infraestrutura de tecnologia da informação e comunicação
do tribunal de Justiça do Estado do Pará.